Дело № 5-633-2107/2024
86MS0047-01-2024-001977-11

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
       г. Нижневартовск                                                                                      27 мая 2024 года
Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Вакар Е.А., находящийся по адресу: ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Маркова Александра Евгеньевича, …. года рождения, уроженца …., холостого, самозанятого, проживающего по адресу: ….
УСТАНОВИЛ:

Марков А.Е., 29.02.2024 года в 10:51 в районе стр. 17А на ул. Ленина в гор. Нижневартовске, повторно управлял транспортным средством «ВАЗ 21150», г/н ...., не зарегистрированным в установленном порядке, в нарушение п.1 ОП ПДД РФ.

В судебное заседание Марков А.Е. не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, заявил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признает, в содеянном раскаивается.

При указанных обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия Маркова А.Е.

Мировой судья, исследовав материалы административного дела:

протокол об административном правонарушении 86 ХМ 579341 от 29.02.2024 года, подписанный Марковым А.Е. без замечаний. Маркову А.Е. были разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст.51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеются его подписи;
письменные объяснения Маркова А.Е., подтверждающие обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении;
рапорт сотрудника ДПС ОГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску от 29.02.2024 года;
сведения о нарушениях,
копию постановления № 18810070220011323523 от 07.12.2023, вступившего в законную силу 18.12.2023, согласно которому Марков А.Е. был подвергнут административному штрафу в размере 500 рублей за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.1. Штраф Марковым А.Е.  оплачен;
карточку учета ТС;

сведения ГИС ГМП;

видеоматериал,

приходит к следующему.

Диспозицией ч. 1.1 статьи 12.1. Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, а именно управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, транспортным средством, не прошедшим государственного технического осмотра или технического осмотра и влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
В соответствии с п.2 ч.1 ст.4.3 Кодекса РФ об АП, повторным является совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.

Статьей 4.6 Кодекса РФ об АП предусмотрено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Пунктом 1 ОП ПДД РФ установлено, что механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления. (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2000 N 370, от 12.11.2012 N 1156, от 22.03.2014 N 221).

В соответствии с п. 12 ОП ПДД РФ, должностным и иным лицам, ответственным за техническое состояние и эксплуатацию транспортных средств, запрещается:

выпускать на линию транспортные средства, имеющие неисправности, с которыми запрещается их эксплуатация, или переоборудованные без соответствующего разрешения, или не зарегистрированные в установленном порядке, или не прошедшие государственный технический осмотр или технический осмотр.

Как следует из материалов дела, штраф по  постановлению от 07.12.2023 по ч.1 ст. 12.1 Марковым А.Е. оплачен.

Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина правонарушителя доказана, а его действия по ч.1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, а именно управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке,  квалифицированы правильно.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Маркова А.Е., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном (согласно представленным материалам дела, процессуальные документы не обжаловались).

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Маркова А.Е., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, суд по делу не усматривает.
При назначении наказания Маркову А.Е, суд учитывает общественную опасность совершенного правонарушения и обстоятельства его совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также личность нарушителя, и считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11, ст. 32.2  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Маркова Александра Евгеньевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
   Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) кор/счет: 40102810245370000007 № счета получателя платежа 03100643000000018700 Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск БИК: 007162163 КОД ОКТМО: 71875000; КБК: 18811601123010001140, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты – Мансийск. УИН 18810486240480005807.
   Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с даты вручения или получения  в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры, через мирового судью судебного участка № 7.
Мировой судья

Судебного участка № 7                                                                                                Е.А.Вакар

Е.А.Вакар